
Na temelju članka 63. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine“, br. 80/13, 153/13, 78/15, 
12/18 i 118/18) i članka 5. stavka 3. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i 
programa na okoliš („Narodne novine“, br. 3/17), a u skladu sa odredbama članka 65. i 85. 
Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" broj 10/09, 4/13, 6/16, 1/17, 
2/17, 2/18, 10/20, 6/21, 20/22 - pročišćeni tekst), župan Istarske županije dana 03. prosinca 
2024. godine donosi

ODLUKU
o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš Plana 

gospodarenja otpadom Istarske županije za razdoblje do 2028. godine

Članak 1.

Donošenjem ove Odluke započinje postupak strateške procjene utjecaja na okoliš Plana 
gospodarenja otpadom Istarske županije za razdoblje do 2028. godine (u daljnjem tekstu: PGO 
IŽ).
Postupak strateške procjene prema ovoj Odluci provodi Upravni odjel za održivi razvoj Istarske 
županije (u daljnjem tekstu Nadležno tijelo).

Članak 2.

Plan gospodarenja otpadom Istarske županije za razdoblje do 2028. godine izrađuje se 
temeljem odredbe članka 111., Zakona o gospodarenju otpadom (NN br. 84/21 i 142/23), 
kojom je propisano da je izvršno tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave dužno na 
svom području predložiti donošenje i osigurati provedbu plana gospodarenja otpadom. U 
skladu sa navedenom odredbom pristupilo se izradi PGO IŽ sukladno važećim zakonskim i 
podzakonskim propisima koji uređuju sustav gospodarenja otpadom.
 
Donošenje PGO IŽ propisano je Zakonom o gospodarenju otpadom (NN br. 84/21 i 142/23-u 
daljnjem tekstu: Zakona). PGO IŽ biti će obuhvaćeno 41 jedinica lokalne samouprave (10 
gradova i 31 općina), i to: gradovi Buje-Buie, Buzet, Labin, Novigrad-Cittanova, Pazin, Poreč-
Parenzo, Pula-Pola, Rovinj-Rovigno, Umag-Umago i Vodnjan-Dignano te općine Bale-Valle, 
Barban, Brtonigla-Verteneglio, Cerovlje, Fažana-Fasana, Funtana, Gračišće, Grožnjan-
Grisignana, Kanfanar, Karojba, Kaštelir-Labinci - Castellier-Santa Domenica, Kršan, Lanišće, 
Ližnjan-Lisignano, Lupoglav, Marčana, Medulin, Motovun-Montona, Oprtalj-Portole, Pićan, 
Raša, Sveti Lovreč, Sveta Nedelja, Sveti Petar u Šumi, Svetvinčenat, Tar-Vabriga, Tinjan, 
Višnjan-Visignano, Vižinada-Visinada, Vrsar-Orsera i Žminj. Kao što sam naziv sugerira, PGO 
IŽ definirati će se način gospodarenja otpadom na području županije do 2028. godine. Analiza 
stanja gospodarenja otpadom na području IŽ pokazala je da postojeći sustav gospodarenja 
otpadom ne zadovoljava u potpunosti. Potrebno je daljnje intenziviranje aktivnosti poboljšanja 
sustava gospodarenja svim vrstama otpada i bolja koordinacija istih. 

Prema Dodatku VI. Zakona o gospodarenju otpadom Plan gospodarenja otpadom jedinice
područne (regionalne) samouprave sadrži:

1. analizu, te ocjenu stanja i potreba u gospodarenju otpadom na području jedinice 
područne (regionalne) samouprave, uključujući ostvarivanje ciljeva,

2. podatke o postojećim i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje otpadom 
te statusu sanacije odlagališta i lokacija onečišćenih otpadom,

3. podatke o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju,



4. podatke o vrstama i količinama stvorenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, 
odlaganju komunalnog i biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva,

5. mjere potrebne za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada, 
uključujući izobrazno-informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada,

6. popis projekata važnih za provedbu Plana,

7. organizacijske aspekte, izvore i visinu financijskih sredstava za provedbu mjera 
gospodarenja otpadom,

8. rokove i nositelje izvršenja Plana,

9. mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog 
otpada

10. mjere odvojenog prikupljanja opasnog komunalnog otpada, otpadnog papira i 
kartona, otpadnog metala, stakla i plastike te glomaznog otpada.

Članak 3.

Ciljevi u gospodarenju otpadom koji su određeni Zakonom o gospodarenju otpadom i 
provedbenim propisima, preneseni su iz propisa EU i implementirani u PGO RH. S obzirom da 
je PGO IŽ za razdoblje do 2028. godine usklađen s planom višeg reda (PGO RH), isti su 
implementirani i u ovaj Plan gospodarenja otpadom na području Istarske županije.

Programska polazišta:

- daljnje unaprjeđenje i optimizaciju postojećih kapaciteta te dodatno ulaganje u mjere 
gospodarenja biootpadom

- intenziviranje mjera za smanjenje nastanka otpada, razvoj infrastrukture za obradu 
posebno tijekom turističke sezone, i poboljšanje sustava odvojenog prikupljanja suhih 
reciklata i biootpada

- integracija strategije za dodatnu edukaciju i podizanje svijesti stanovništva o važnosti 
odvojenog prikupljanja i recikliranja

- razvoj mehanizama za bolju koordinaciju i kvalitetu prijavljenih podataka kroz napredne 
informacijske sustave.

Programski ciljevi Plana gospodarenja otpadom slijede ciljeve gospodarenja otpadom 
propisane nacionalnim planom, a odnose se na komunalni otpad, otpadnu ambalažu, otpadne 
plastične proizvode za jednokratnu uporabu, građevni otpad, otpadna vozila, otpadne baterije 
i akumulatore, otpadna električna i elektronička oprema, otpadne gume, otpadna ulja, ostale 
posebne kategorije otpada, sustav gospodarenja opasnim otpadom, saniranje lokacija 
onečišćenih otpadom, unaprjeđenje informacijskog sustava i praćenja gospodarenja otpadom, 
te unaprjeđenje nadzora nad gospodarenja otpadom, a sve sukladno Zakonu o gospodarenju 
otpadom i nacionalnom planu gospodarenja otpadom.

Članak 4.

Obuhvat predmetnog Plana odnosi se na cijelo administrativno područje Istarske županije, 
koje uključuje 41 jedinica lokalne samouprave (10 gradova i 31 općina).



Članak 5.

Radnje koje će se provesti u postupku strateške procjene utjecaja na okoliš PGO IŽ, provode 
se sukladno odredbama Zakona o zaštiti okoliša, Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, 
br. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19), Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i 
programa na okoliš i odredbama posebnih propisa iz područja iz kojeg se plan donosi i to 
redoslijedom kako je utvrđeno u Prilogu I. ove Odluke.

Prema rješenju Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Uprave za zaštitu prirode 
(KLASA: UP/I-352-03/24-05/106, URBROJ: 517-10-2-3-24-2 od 8. studenoga 2024. godine) u 
okviru strateške procjene utjecaja PGO IŽ nije potrebno provesti postupak glavne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Članak 6.

U postupku strateške procjene prema ovoj Odluci sudjelovati će tijela i osobe koje su navedene 
u Prilogu II. ove Odluke.

Članak 7.

Nadležno tijelo je o ovoj Odluci dužno informirati javnost sukladno odredbama Zakona o zaštiti 
okoliša i odredbama Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u 
pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine“, br. 64/08) kojima se uređuje informiranje javnosti 
i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša.

Članak 8.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

KLASA/CLASSE: 351-01/23-06/21
URBROJ/N:PROT: 2163-08-02/6-24-9
Pula – Pola, 03. prosinca 2024.

REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN
Boris Miletić

DOSTAVITI:
1. Upravni odjel župana Istarske županije
2. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije
3. Pismohrana, ovdje



PRILOG l.

Redoslijed radnji koje će se provesti u postupku strateške procjene utjecaja Plana 
gospodarenja otpadom Istarske županije za razdoblje do 2028. godine na okoliš:

1. Nadležno tijelo, sukladno odredbi članka 6., stavak 1. Uredbe o strateškoj procjeni 
utjecaja strategije, plana i programa na okoliš („Narodne novine“, br. 3/17) (u daljnjem tekstu: 
Uredba) započet će s aktivnostima u postupku strateške procjene utjecaja na okoliš Plana 
gospodarenja otpadom Istarske županije za razdoblje do 2028. godine (u daljnjem tekstu Plan) 
te započinje postupak odabira ovlaštenika izrade strateške studije. 

2. U svrhu određivanja sadržaja Strateške studije Nadležno tijelo će zatražiti mišljenja o 
sadržaju Strateške studije i razini obuhvata podataka koja se moraju obraditi u strateškoj studiji 
od tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima vezano za područje iz djelokruga toga tijela 
te od tijela jedinica lokalne samouprave na čija područja provedba Plana može utjecati. U 
svrhu usuglašavanja mišljenja o potrebnom sadržaju Strateške studije i utvrđivanja konačnog 
sadržaja Strateške studije u tijeku roka za dostavu mišljenja Nadležno tijelo provodi 
konzultacije s tijelima navedenim u Prilogu II. Ove radnje provode se sukladno odredbama 
članka 8 do 10. Uredbe.

3. U postupku određivanja sadržaja Strateške studije Nadležno tijelo objavljuje na 
službenoj internetskoj stranici Istarske županije (www.istra-istria.hr) polazišta i ciljeve Plana te 
informira javnost o načinu sudjelovanja u postupku strateške procjene, a sukladno odredbama 
članka 5., 6. i 12. Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u 
pitanjima zaštite okoliša ("Narodne novine", broj 64/08).

4. Nakon pribavljanja mišljenja tijela iz točke 1. dostavljenih u postupku određivanja 
sadržaja te mišljenja javnosti Nadležno tijelo utvrđuje konačan sadržaj Strateške studije i u 
roku od 8 dana od dana isteka roka za dostavom mišljenja donosi Odluku o sadržaju Strateške 
studije koju objavljuje na službenoj internetskoj stranici Istarske županije (www.istra-istria.hr), 
a sukladno člancima 10 i 11. Uredbe. Nadležno tijelo istu dostavlja Ovlašteniku koji će izraditi 
stratešku studiju.

5. Nakon što ovlaštenik izradi Stratešku studiju i stručni izrađivač izradi Nacrt prijedloga 
Plana, sve zajedno Nadležno tijelo dostavlja na uvid i raspravu povjerenstvu kojeg imenuje 
župan u roku od 8 dana od dana donošenja odluke o sadržaju strateške studije. Ove radnje 
se obavljaju prema članku 14. i 20. Uredbe.

6. Nakon što prema članku 20. Uredbe povjerenstvo ocijeni da je Strateška studija cjelovita 
i stručno utemeljena donosi mišljenje o cjelovitosti i stručnoj utemeljenosti strateške studije.

7. Izrađivač dovršava nacrt prijedloga Plana nakon što zaprimi cjelovitu i stručno 
utemeljenu stratešku studiju.

http://www.istra-istria.hr/
http://www.istra-istria.hr/


8. Nadležno tijelo donosi Odluku o upućivanju Strateške studije i prijedloga Plana na javnu 
raspravu koju objavljuje na službenoj internetskoj stranici Istarske županije (www.istra-
istria.hr), sukladno članku 23. Uredbe.

9. Postupak sudjelovanja javnosti na javnoj raspravi o Strateškoj studiji i prijedlogu Plana 
provodi se prema odredbama članka 5., 12. te 16.-21. Uredbe o informiranju i sudjelovanju 
javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša.

10. Istodobno s upućivanjem na javnu raspravu Nadležno tijelo dostavlja Stratešku studiju i 
prijedlog Plana na mišljenje tijelima i osobama sukladno Uredbi.

11. Nakon provedene javne rasprave, prikupljanja mišljenja, primjedbi i prijedloga s javne 
rasprave i prikupljanja mišljenja iz točke 10. dostavljaju se na očitovanje ovlašteniku i 
izrađivaču. Ovlaštenik svojim očitovanjem predlaže konačne mjere zaštite okoliša i program 
praćenja stanja okoliša, vezano uz Plan.

11. Nadležno tijelo sukladno članku 24. Uredbe priprema konačni prijedlog plana te ga 
dostavlja tijelu nadležnom za donošenje (županijskoj Skupštini) uz prethodno pribavljanje 
mišljenja Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije o provedenoj strateškoj procjeni za 
Plan sukladno članku 25. Uredbe. Sukladno članku 26. Uredbe Program praćenja stanja 
okoliša sastavni je dio Plana. 

12. Nakon donošenja odluke o donošenju Plana Nadležno tijelo u roku od 30 dana izrađuje 
izvješće o provedenoj strateškoj procjeni Plana, sukladno odredbama članka 27. Uredbe, o 
čemu izvješćuje javnost i tijela koja su sudjelovala u postupku strateške procjene sukladno 
članku 6. Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima 
zaštite okoliša.

http://www.istra-istria.hr/
http://www.istra-istria.hr/


6/7

PRILOG II.

Popis tijela koje su prema posebnim propisima dužna sudjelovati u postupku strateške 
procjene utjecaja Plana gospodarenja otpadom Istarske županije za razdoblje do 2028. 
godine:

1. Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb

2. Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i 
održivo gospodarenje otpadom, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb

3. Ministarstvo poljoprivrede, Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb

4. Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200.a, 10000 Zagreb

5. Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, Ulica Republike 
Austrije 20, 10000 Zagreb

6. Hrvatske šume, Uprava šuma Buzet, Naselje Goričica 6, 52420 Buzet

7. Hrvatske vode, VGO Rijeka, Đure Šporera 3, 51000 Rijeka

8. Hrvatske vode, VGI „Mirna-Dragonja“, Naselje Verona 4, 52420 Buzet

9. Hrvatske vode; VGI „Raša-Boljunčica“, Zelenice 18, 52220 Labin

10. Institut za poljoprivredu i turizam Poreč, Karla Hugues 8, 52440 Poreč

11. Institut Ruđer Bošković, Centar za istraživanje more u Rovinju, Giordano Paliaga 5, 
52210 Rovinj

12. Istarski vodozaštitni sustav d.o.o., Sv. Ivan 8, 542420 Buzet

13. Istarski vodovod d.o.o., Most Sv. Ivan 8, 52420 Buzet

14. Vodovod Pula d.o.o., Radićeva 9, 52100 Pula

15. Vodovod Labin, Ulica Slobode 6, 52220 Labin

16. Javna ustanova Natura Histrica, Riva 8, 52100 Pula

17. Javna ustanova Kamenjak, Selo 120-Premantura, 52100 Pula

18. Javna ustanova Park prirode Učka, Poklon 8, Vela Učka, 51410 Opatija

19. Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Nazorova 23, 52100 Pula

20. 1. MAJ d.o.o., Vinež 81, 52220 Labin

21. 6. MAJ d.o.o., Tribje 2, 52470 Umag

22. Contrada d.o.o., Trg Slobode 2, 52215 Vodnjan

23. Komunalni servis Rovinj d.o.o., Trg na Lokvi 3/a, 52210 Rovinj

24. MED EKO SERVIS d.o.o., Pomer 1, 52100 Pula



7/7

25. Park d.o.o., Sveti Ivan 12/1, 52420 Buzet

26. Pula Herculanea d.o.o., Trg I istarske brigade 14, 52100 Pula

27. USLUGA d.o.o., Šime Kurelića 22, 52000 Pazin

28. Usluga Poreč d.o.o., Mlinska 1, 52440 Poreč

29. Albanež d.o.o., Pomer 1, 52100 Pula

30. 6. MAJ ODVODNJA d.o.o., Tribje 2, 52470 Umag 

31. Odvodnja Poreč d.o.o., Mlinska 1, 52440 Poreč 

32. Odvodnja Rovinj-Rovigno d.o.o., Novigradska ulica 1, 52210 Rovinj

33. KANFANAR ODVODNJA d.o.o., Trg Marka Zelka 6, 52341, Kanfanar 

34. Park odvodnja d.o.o., Sveti Ivan 12/1, 52420 Buzet 

35. Usluga odvodnja d.o.o., Šime Kurelića 22, 52000 Pazin 

36. Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo 
Istarske županije, Šetalište Pazinske gimnazije 1, 52000 Pazin

37. Zelena Istra, Gajeva 3, Pula

38. Gradovi i općine Istarske županije (41)



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.


	field_1: 
		2024-12-05T15:53:54+0100
	Istarska Županija
	BORIS MILETIĆ
	Ovjera dokumneta




